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Ako v  každom čísle Teplického 
spravodajcu, aj v  tomto jarnom Vám  
chcem zosumarizovať aktivity obce 
za posledné obdobie. Od 1.3.2017 má 
obec nového hlavného kontrolóra, 
ktorého zvolili poslanci tajným hlaso-
vaním. Bc. Martin Hoffman získal 6 
z 9 hlasov, má ekonomické a právnické 
vzdelanie a  prax, pracuje ako hlavný 
kontrolór v ďalších 4 obciach. Veríme, 
že svojou odbornosťou prispeje k bez-
problémovému chodu obecného úradu 
a bude prínosom pre našu obec.

Na základe našich neustálych požiada-
viek  na Správu a údržba ciest PSK bude 
tento rok opravovaná prístupová cestado 
obce. Na opravu asfaltového krytu boli 
vyčlenené financie v sume 81 776 €. Pred-
pokladá sa rekonštrukcia 600m vozovky, 
po dohode obce so správcom cesty bude 
opravovaný úsek v obci a v smere z obce. 

Ďakujeme všetkým, ktorí podpísali pe-
tíciu za opravu cesty, lebo aj týmto spô-
sobom  sme mohli apelovať na kompe-
tentných, aby vyčlenili prostriedky na jej 
opravu. V našej snahe budeme pokračo-
vať až do opravy cesty v úplnom rozsahu.

V poslednom štádiu príprav je projekt 
kamerového systému obce, ktorý má pri-
spieť k  zvýšeniu bezpečnosti obyvateľov 
a návštevníkov našej obce a predchádzať 
vandalizmu. Navrhujeme inštalovanie 
kamier na 10 miestach. Ide o  verejné 
priestranstvá v centre, na cintoríne, fut-
balovom ihrisku a  na vjazde a  výjazde 
z obce. Projekt bude približne z polovice 
financovaný z dotácie, ktorú sme získali 
z Rady pre prevenciu kriminality MV SR 
a polovica z  rozpočtu obce. Od 1.5.2017 
bude obec zamestnávať počas 6 mesiacov 
piatich znevýhodnených uchádzačov na 
rôzne práce pri čistení, údržbe zelene a ve-
rejných priestranstiev, ktorých 80% mzdy 
financuje ÚPSVaR Poprad. Celková výška 

príspevku z úradu práce je 16 885,08 €.
V  minulom čísle spravodajcu sme in-

formovali o  projektovom zámere na re-
konštrukciu škôlky. S  radosťou môžeme 
oznámiť, že podaný projektový zámer 
získal pozitívnu hodnotiacu správu v  1. 
kole a  sme na najlepšej ceste získať fi-
nancie z fondov EÚ na rozšírenie kapacít 
škôlky, obnovu vnútorných priestorov, 
rekonštrukciu elektroinštalácie a zateple-
nie budovy MŠ, ale aj kompletnú obnovu 
detského ihriska. Jedná sa o celkovú re-
konštrukciu budovy postavenej ešte v 70-
tych rokoch minulého storočia, ktorá už 
nespĺňa dnešné požadované štandardy. 
Ak sa nám tento zámer podarí dotiahnuť 
do konca, naša škôlka sa môže stať jednou 
z najmodernejších v okrese a tým zabez-
pečíme kvalitné podmienky pre kvalitnú 
predškolskú prípravu našich detí.

Riešenie po rokoch chátrania pripra-
vujeme aj pre objekt bývalej mäsiarne na 

(Pokračovanie na str. 2)

Vo svetle tohto radostného posolstva nech je slávenie Veľkej Noci pre Vás
prameňom nádeje radosti a pokoja.

Vo svetle tohto radostného posolstva nech je slávenie Veľkej Noci pre Vás
prameňom nádeje radosti a pokoja.

Pracovné stretnutie v partnerskej obci Szaflary so zástupcami EUWT TATRY
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Ulici osloboditeľov a jeho prípadné využi-
tie pre výstavbu komunitného centra.
Keďže stavba je dlhodobo v havarijnom 
stave, aj na podnet Vás občanov sme vy-
víjali aktivity na jej zbúranie. Pôvodný 
majiteľ bol dokonca ochotný obci daro-
vať časť nehnuteľnosti, takže bez vyna-
ložených prostriedkov obec získala časť 
budovy a pozemku.

Z  Nadácie Slovenskej sporiteľne sme 
na jeseň 2016 získali grant 4000€, zakú-
pili sme obytnú unimobunku so zaria-
dením, ktorá bude slúžiť ako nocľaháreň 
pre 1 osobu bez prístrešia.

V  spolupráci s  poľskou partner-
skou obcou Szaflary sme na stretnutí 

28.3.2017 tentokrát u  našich severných 
susedov rokovali o možnosti financova-
nia cyklotrás a zatraktívnenia prostredia 
obce pre jej obyvateľov a  návštevníkov 
v programe cezhraničnej spolupráce In-
terreg - Ochrana prírodného a  kultúr-
neho dedičstva pohraničia. Do prípra-
vy spoločného projektu sú zahrnuté už 
v  Pláne rozvoja obce (PHSR) rozpraco-
vané projektové zámery na vybudovanie 
cyklochodníka, značkovanie cyklotrás 
a turistických chodníkov, skúmanie his-
torických prameňov a  rozvoj činností 
súvisiacich s  oboznamovaním sa s  his-
tóriou obce, vybudovanie oddychových 
a rekreačných zón, revitalizácia zelených 
priestranstiev, podpora a rozvoj cyklodo-
pravy. Na rokovaní sa hľadali spoločné 
prvky, ktoré obe obce spájajú a výstupom 

z  rokovania je dohoda o vypracovaní 
štúdií so zapracovaním rozvojových zá-
merov v obciach pre zvýšenie ich turis-
tickej atraktivity.

S príchodom jari sme zrealizovali vý-
rub suchých stromov a dokončili zdra-
votný rez listnatých stromov  na cintorí-
ne, začali sme so zberom konárov v obci 
každý pondelok a pripravujeme výsad-
bu záhonov a revitalizáciu parčíka.

Teplejšie počasie a prebúdzajúca sa prí-
roda ponúka viac možností na aktivity 
vonku, takými budú aj brigáda s  cieľom 
vyčistiť a skrášliť obec na Deň Zeme a 3. 
ročník výstupu na Kozí kameň. Tešíme 
sa na Vašu hojnú účasť a všetkým obča-
nom prajeme príjemné prežitie veľkonoč-
ných sviatkov.      Ing. Radoslav Šeliga

starosta obce

Rád by som sa s Vami pode-
lil o svoje smelé plány rozvoja 
školy na najbližších 5 rokov. 
Chcem Vám preto predstaviť 
svoju koncepciu rozvoja školy 
rovnako, ako som ju prednie-
sol rade školy pri výberovom 
konaní. Moja koncepcia musí 
byť podporená spoluprácou 
s  obcou, ktorá momentálne 
funguje na skvelej úrovni.

Rád by som ďalej pokračo-
val v  pozitívnych trendoch 
svojich predchodkýň. Naďalej 
vytvárať bohatý a pestrý vý-
chovno-vzdelávací program 
školy so zreteľom na potre-
by spoločnosti. Obohacovať 
spoluprácu so ZUŠ-kami pô-
sobiacimi na našej škole. Vy-
tvárať vhodné podmienky pre 
ich rozvoj. Podporovať a bu-
dovať bohatý výber záujmo-
vej činnosti. Zapájať a pripra-
vovať žiakov na vedomostné 
a športové súťaže. Oceňovať 
úspechy žiakov i pedagógov.

Budem optimalizovať pre-
vádzku a personálne zabezpe-
čenie školy. Znižovať náklady 
na prevádzku školy optimali-
zovaním hlavne vykurovania a 
únikov tepla. Budem sa snažiť 
zefektívniť výber prenájmov 
za priestory školy. Pokúsim sa 
zvyšovať kvalifikovanosť pe-
dagogického zboru a posilniť 
vyučovanie cudzieho jazyka, 
vytvorením ďalšieho pracov-
ného miesta. Keďže počet ho-

dín cudzieho jazyka je už 36 
hodín do týždňa.

Plánujem zvyšovať kvalitu 
výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu. Obnoviť praktickú čin-
nosť žiakov v predmetoch pra-
covné vyučovanie a technika. 
Systematicky skvalitňovať vy-
bavenia školy obnovou inven-
táru jednotlivých kabinetov. 
Obnoviť laboratórne učebne 
pre predmety chémia, biológia 
a fyzika. Obnoviť areál det-
ského ihriska pri MŠ. Nastaviť 
nový systém hodnotenia práce 
pedagógov na zvýšenie mo-
tivácie skvalitňovať výchov-
no-vzdelávací proces.

Dôležité je zabezpečovať 
bezpečnosť a ochranu zdra-
via  žiakov a zamestnancov a 
ochranu majetku školy a obce. 
Už sme poistili žiakov proti 
zodpovednosti, pre prípad, 
že v rámci výchovno-vzdelá-
vacej činnosti spôsobia úraz 
inej osobe. Systematicky bu-
deme zabezpečovať ochran-
né prvky pre zamestnancov 
školy  potrebné pre ich prácu. 

Odstraňovať ne-
dostatky a chrániť 
majetok školy a 
obce na základe 
revíznych správ 
rôznych odborní-
kov. Dodržiavať  
bezpečnostné pra-
vidlá pri výchov-
no-vzdelávacom 

procese. Udržiavať funkčnosť 
bezpečnostných prvkov na 
ochranu života a zdravia žia-
kov a zamestnancov školy.

Budem sa snažiť rozvíjať 
spoluprácu s rodičmi a širo-
kou verejnosťou. Vybudovať 
nové elektronické informačné 
tabule vo vestibuloch ZŠ a MŠ. 
Jednu sme už pri vstupe do 
budovy ZŠ dali do prevádzky. 
Vybudovať nové podujatia pre 
žiakov a rodičov pod záštitou 
riaditeľa školy. Vytvoriť pro-
pagačné materiály pre širokú 
verejnosť o živote a úspechoch 
školy, so snahou prilákať no-
vých žiakov školy  a prezento-
vať tak úspechy školy, interiér 
školy i areál školy a obce.

V  spolupráci s obcou plánu-
jeme vykonať rekonštrukčné 
práce budov školy a škôlky. 
Postupne vymieňať staré okná. 
Opraviť fasádu telocvične. Re-
konštruovať šatne dievčat v 
telocvični. Rekonštruovať prí-
strešky nad hlavnými vchod-
mi do budovy. Rekonštruo-
vať spojovaciu chodbu medzi 

telocvičňou a budovou školy. 
Pomocou výziev sa pokúsiť za-
tepliť budovy školy a škôlky a 
opraviť zastrešenie budov.

Pre naplnenie týchto sme-
lých plánov je potrebná snaha, 
rešpekt a pochopenie nás všet-
kých. Škola neplní len úlohu 
vzdelávacej inštitúcie, ale aj 
vychováva budúcich občanov, 
susedov, priateľov, rodákov 
pre spoločnosť.  Spoločne tak 
budujme lepšiu budúcnosť na-
šej obce. Zabudnime na spory, 
nedeľme učiteľov na dobrých 
a zlých. Nehodnoťme ich podľa 
známok či prísnosti. Rešpek-
tujme ich požiadavky či krité-
ria. Nepoznám učiteľa, ktorý 
by chcel žiakom ublížiť. Každý 
považuje svoju prácu za posla-
nie a chce svojmu žiakovi dať čo 
najviac zo svojich vedomostí. 
Veď nie nadarmo učitelia oslo-
vujú svojich žiakov „moje deti“. 
Sú ich patrónmi a aj po rokoch 
sa zaujímajú o ich osudy. Kaž-
dý učiteľ je však osobnosťou, 
a  jeho osobnosť musí byť reš-
pektovaná. Veďme k tomu seba 
i naše deti a úspech sa dostaví. 
Bude to náš spoločný úspech.

Na záver si želám, nech je 
nasledujúce obdobie, obdo-
bím rozkvetu školy, spolupráca 
obce a školy príkladná a hod-
notná, aby ovocím tejto práce 
boli spokojné a šťastné deti!

Mgr. Juraj Jarkuliš
riaditeľ ZŠ s MŠ

Čo je nové v obci
(Dokončenie zo str. 1)

Plány riaditeľa školy...
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ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ ŠKOLY
V  polovici februára sa uskutočnilo 

školské kolo v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín. V prednese poé-
zie súťažilo 17 žiakov s týmito výsled-
kami :

I. kategória  
1.  miesto V. Šlebodová
2. miesto  S. Valentíková
3. miesto  B. Lysák
II. kategória
1. miesto  E. M. Michalíková
2. miesto  M. Kromková
3. miesto  T. Stolarčíková
III. kategória 
1. miesto  Z. D. Jurčová
2. miesto  A. M. Tekelová
3. miesto  L. Kupčová
V prednese prózy súťažilo 13 žiakov. 

Víťazmi sa stali :
I. kategória
1. miesto  A. Tekelová
2. miesto  M. Šebest
3. miesto  K. Kalinay
II. kategória
1. miesto  M. Skokanová
2. miesto  J. Bucová
III. kategória
1. miesto  K. Kalinay
2. miesto  P. Skokan
3. miesto  N. Hertelyová
Na okresnom kole získala Z. D. Jurčová 

krásne 3. miesto!
Naši žiaci M. Dubjel, R. Červeňová, S. 

Kubík a B. Ďurišová reprezentovali školu 
a obec v hasičskom športe v halovej súťa-
ži „Raškovický Rašák“ v Českej republi-
ke. V kategórii starších žiakov získali 3. 
miesto v disciplíne „hasičská zručnosť“, 
3. miesto v štafete 4x60 metrov a celkovo 
sa umiestnili na 2. mieste. Gratulujeme!

Na pozvanie organizátorov mesta Po-
prad, BAM Poprad a Popradského mlá-
dežníckeho parlamentu sa zú-
častnili M. Dubjel, D. Harabín, A. 
Lysák, A. Kučera „Valentínskeho 
turnaja v trojkovom basketbale“, 
kde sa im v kategórií žiaci ZŠ  po-
darilo získať 1.miesto. 

Na okresnom kole vo volejbale 
žiakov sa družstvu v  zložení M. 
Dubjel, D. Harabín, R. Koky, R. 
Kromka, S. Kubík, A. Kučera, 
A. Lysák nepodaril ďalší postup. 
V  basketbale to už bolo lepšie. 
V konkurencii „basketbalových“ 
škôl sme skončili na 2. nepostu-
povom mieste.

Na okresnom kole Matema-
tickej olympiády získala A. M. 
Tekelová 24 bodov a  M. Ľach 4 

body. Okresného kola 
matematickej súťaže 
Pytagoriáda sa zú-
častnili M. Martinko 
/17 bodov/ M. Šeliga 
/3 body/, S. Baranová 
/6 bodov/, M. Želonka 
/5 bodov/.

Päťčlenný tím žia-
kov v  zložení R. Čer-
veňová, M. Dubjel, M. 
Želonka, M. Dlugo-
šová a A. M. Tekelová 
reprezentovali našu 
školu v  súťaži Príro-
dovedný päťboj. Prí-
rodovedný päťboj je súťaž základných 
škôl v  matematike, fyzike, informatike, 
biológii a chémii. Úlohou súťažiacich je 
za 60 minút vyriešiť čo najviac teoretic-
kých príkladov a úloh. Okrem teoretic-
kej časti si žiaci preverili svoje vedomosti 
v praktickej časti súťaže, ktorá sa usku-
točnila v  odborných učebniach organi-
zátora súťaže Gymnázium Kukučínova 
Poprad.

Aj tento rok naši žiaci dokázali, že to 
s  učením myslia vážne a  zo 16. prihlá-
sených tímov obsadili krásne štvrté 
miesto. Blahoželáme!

Na Majstrovstvách Podtatranského 
regiónu v  stolnom tenise jednotlivcov 
na rok 2017 v Kežmarku získala B. Ďu-
rišová 2. miesto v kategórii žiačky aj do-
rastenky a 1. miesto vo štvorhre dievčat.  
Krajského kola v streľbe starších žiakov 
sa zúčastnili M. Dubjel, ktorý obsadil 6. 
miesto a M. Želonka  14. miesto. 

V  marci si prváci a druháci  pozreli 
výstavu  Lega v Tatranskej galérii v Po-
prade. Dozvedeli sa o histórii tejto nie-
len detskej hry.  Každé dieťa si tam našlo 

svoju obľúbenú posta-
vičku, či stavbu. Videli 
mestský život, stredo-
veké hrady a špeciál-
ne mechanické sta-
vebnice. Našli aj série 
policajtov, dinosaurov 
a aj   najpopulárnejšie 
série ako: Lego Star 
Wars, Lego Batman, 
.... Strávili príjemné a 
poučné dopoludnie v 
zaujímavom prostredí.

Na okresnom kole 
vo volejbale žiačok zís-
kali N. Biskupová, R. 

Červeňová, M. Dlugošová, Z.D. Jurčová, 
N. Hertélyová, L. Hovorková, A.M. Te-
kelová, N. Tomášová 2. miesto. 

Žiaci 9. ročníka boli Štátnou školskou 
inšpekciou Prešov testovaní z čitateľskej 
gramotnosti. Sledovalo sa vyhľadáva-
nie explicitných informácií, kde získa-
li 76,67% oproti SR priemeru 87,42%. 
Vyhľadávanie implicitných informácií 
s  priemerom 72,50% oproti SR 75,45% 
a  Integrácia a  interpretácia myšlienok 
s priemerom 43,97% oproti SR 44,0%.

Úspešnými riešiteľkami chemickej 
olympiády sa stali A. M. Tekelová zis-
kom 77,50 bodu a M. Dlugošová ziskom 
59 bodov. Žiaci našej školy sa zúčastnili 
besied ku Svetovému dňu vody, ktorý 
sa oslavuje 22. marca. Naša škola má 
dlhoročnú spoluprácu so Správou Tat-
ranského národného parku v T. Štrbe, 
kde pracovníčka pre environmentálnu 
výchovu M. Proháczková vysvetlila žia-
kom nenahraditeľný význam vody, bez 
ktorej by nebol  možný život na planéte 
Zem. Žiaci počas besedy mali množ-
stvo postrehov a voda, ako i vodné rast-
linstvo a živočíšstvo ich zaujali. Znečis-
ťovanie životného prostredia a vodných 
tokov, ako aj šetrenie s vodou boli 
hlavnou myšlienkou počas všetkých 
besied.  Žiaci mali možnosť vzhliadnuť 
film VODA JE ŽIVOT a tí menší LA-
BUTIE JAZERO.

Počas jarného zberu papiera sme na-
zbierali:

základná škola  5650 kg
materská škola  950 kg
SPOLU: 6600 kg
Ďakujeme všetkým, ktorí sa na zbe-

re podieľali. Po skončení letného zberu 
papiera (v júni) sa uskutoční celkové vy-
hodnotenie tried aj jednotlivcov.
www.zs-spisska-teplica.edupage.sk 

jj
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Návrat do minulosti: Teplica pred 80. rokmi
(zo spomienok p. Heleny Mešárovej - pokračovanie z minulého čísla)

V  súvislosti s  veľkonočný-
mi sviatkami chcem napísať 
niekoľko spomienok o  tom, 
ako prebiehali tieto sviatky 
v  40-tych rokoch minulého 
storočia v našej dedine. 

Fašiangy sa minuli. Nastal 
pôstny čas a približovala sa jar. 
Príroda utíchla, potok rozmr-
zol, sneh sa roztopil a v dedine 
zavládol zvláštny pokoj. Ľudia 
viac navštevovali sväté omše. 
Každý piatok odpoludnia bola 
v  kostole pobožnosť, ktorá 
mala názov MIZERERE. Týž-
deň pred Veľkou nocou začal 
veľký pôst. Na Zelený štvrtok 
stíchli zvony. Namiesto nich 
sa v dedine ozýval zvuk rapo-
tačiek a  krik chlapcov, ktorí 
prechádzali dedinou a hlasno 
vyzývali ľudí k modlitbe.

Slávnosť Zmŕtvychvstania 
na Bielu sobotu začínala o 18. 
hodine. Pamätám si, aká ra-
dostná atmosféra nastala v de-
dine, keď sa rozozvučali zvony 

a z kostola vychádzal sprievod 
na čele s  kňazom, ktorý pod 
baldachýnom niesol Najsvä-
tejšiu Sviatosť Oltárnu. Veľkú 
výsadu mali štyria mládenci 
nesúci baldachýn. Za nimi 
kráčalo osem dievčat obleče-
ných do bielych šiat. Tie niesli 
sochu Panny Márie a sv. Anny. 
Vedľa  nich kráčali ôsmi mlá-
denci so zástavami. Sprievod 
prechádzal celou dedinou 
s  bohatou účasťou farníkov. 
Nechýbali tam ani hasiči 
v  uniformách, ktorí predtým 
symbolicky strážili Boží hrob. 

Veľkonočná nedeľa sa pre-
žívala veľmi dôstojne. Rodiny 
trávili čas spolu doma s  vý-
nimkou návštevy sv. omše 
a poobedňajších vešpier. 

Veľkonočný pondelok patril 
mladým. Všade bolo veselo 
a  dievčatá boli polievané vo-
dou rovno zo studní, vyhĺbe-
ných pri takmer pri každom 
dome. Ak dievča bývalo pri 

potoku, stalo sa, že 
chlapci ju tam ho-
dili. V  celej dedine 
bolo počuť výskanie 
a  smiech dievčat. 
Chlapci chodili po 
skupinkách a  nevy-
nechali žiaden dom, 
v ktorom bývala slo-
bodná dievčina. Po kúpačke 
nasledovalo pohostenie. 

To však nebol koniec. Kú-
pačka pokračovala aj vo Veľ-
konočný utorok, kedy dievčatá 
polievali chlapcov. Všetko sa 
odohrávalo na dedine. Diev-
čatá schované s vedrami vody 
čakali na chlapcov, aby im na-
delili poriadnu sprchu. Nieke-
dy sa stal aj opak, keď šikovný 
chlapec prevrátil vedro na 
dievčinu. Všade bolo veselo 
a krik. No nik sa nečudoval, 
ľudia to považovali za samo-
zrejmú veselú a milú tradíciu. 

Zaujímavosťou bolo, že ma-
ľované vajíčka nosili dievčatá 

chlapcom za kúpačku až v na-
sledujúcu nedeľu po Veľkej 
noci, a to do ich domov. Tam 
ich čakali mamky mládencov 
s chutnými koláčmi. Vajíč-
ka neboli hocijaké. Maľovali 
ich  dve tety z dediny a  mali 
nádherné farebné vzory. Do-
konca nechýbali na nich verší-
ky, ako napríklad tento: 

V  našom dvore lipka, pod 
lipkou lavička, ku nám chlap-
ci chodia, hoci som maličká.

Zatiaľ,  čo ľudia prežívali 
radosť zo Zmŕtvychvstania 
nášho Pána Ježiša, príroda sa 
prebúdzala do krásy. 

Pokračovanie na budúce ...

Po dlhšom obdo-
bí pôstneho úsi-
lia, kráčania po 
novej ceste nášho 
obrátenia budeme 
počuť pri posled-
nom obrade na 
Bielu sobotu, Ob-
rade vzkriesenia 
radostný výkrik 
kňaza:“ Pán Ježiš 

Kristus vstal zmŕtvych.“ A celé spolo-
čenstvo radostne odpovedá: „Aleluja, 
radujme sa!“

 Skutočne je z čoho sa radovať? Čo nám 
to Pán priniesol, že to tak slávnostne pre-
žívame? 

 Iste z ľudského hľadiska na prvom mies-
te je to víťazstvo nad smrťou. On, Ježiš, pr-
votina, teda, prvý, ktorý vstal zmŕtvych,  je 
uistením pre všetkých, že aj my vstaneme. 
Smrť nás dokáže poriadne znechutiť, obe-
rať o chuť namáhať sa, tvoriť, zapierať sa. 
Svetský človek povie: Načo? Kresťan na-
chádza vtedy pomoc v slovách: „Kto chce 
ísť za mnou, nech zaprie sám seba, vezme 
svoj kríž a ma nasleduje.“ „A kde budem ja, 
tam bude aj môj služobník.“ Tento prísľub 
nás veľmi teší a povzbudzuje.  

Druhým dôvodom na radosť je víťaz-
stvo Pána Ježiša nad Zlým duchom a 
zlom. Bežne sa cítime bezmocní proti 

tomu, čo sa robí okolo nás, vo svete, ale 
aj v nás. A tu vidíme, že diabol nezvíťazil 
nad Ježišom, nedostal ho na svoje sľuby, 
na svoje cestičky. Ježiš svojou poslušnos-
ťou Otcovi odčinil zaváhanie Adama a 
Evy a odstavil diabla. Aj pre nás je ponu-
kou, že ak prijmeme jeho milosť, pomoc 
zo sviatostí, ktoré máme alebo na ktoré 
sa chystáme, máme veľkú možnosť zažiť 
aj my život v slobode od hriechov, návy-
kov i od zlého postoja k iným ľuďom. Za-
žívať v duši tú tichú radosť a pokoj z toho 
že konáme, hovoríme i myslíme ako Pán, 
to je veľká vzpruha do života. A On nás 
to učí cez svoju Cirkev v chráme  i inde 
každý deň, ale zvlášť v nedeľu. 

Tretím dôvodom je vďačnosť za Jeho 
Cirkev, ktorú si vydobyl svojou smrťou 
a zmŕtvychvstaním. Žiť v spoločenstve 
Cirkvi v dedine, vo farnosti, poznať ľudí, 
požívať ovocie ich viery, ich rešpektu a úcty 
k nám, ich nezištnej pomoci, to je veľký zá-
žitok pokoja a bezpečia. Aj toto je nemalý 
dôvod k radosti. Aj tu sa napĺňa Pánovo:“ 
Keď budem vyzdvihnutý hore (na kríž), 
všetkých pritiahnem k sebe.“ Teda aj do 
Cirkvi, aby ľudia ľahšie dosiahli dokona-
losť a spásu. Asi tak, ako dobre a výhodne 
sa žije v rodine, tak je to aj v Cirkvi. Preto 
ďakujeme  v duchu všetkým, ktorí nás dali 

pokrstiť i vychovávať v Cirkvi, ktorú mi-
lujeme.

A čo my urobíme na aspoň malý revanš? 
Na prvom mieste sa môžeme otvoriť Pá-
novi častejšou sviatosťou zmierenia, aby 
sa hriech neusadil v nás na dlhšie. Otvoriť 
sa častejšiemu prijímaniu Eucharistie, aby 
sme mali ozaj tú silu, ktorú bežne nemá-
me. Aby sme naše prirodzené sily doplnili  
nadprirodzenými z eucharistického Pána. 
A pomocou tohto všetkého aby sme tvorili 
Boží ľud, Cirkev, o ktorej v prvých rokoch 
pohania hovorili:“ Pozrite, ako sa majú 
radi.“ To bola tá najkrajšia reklama Božie-
ho ľudu. 

Nech umučený, ale víťazne vzkriesený 
Pán posilňuje naše deti, našich starkých, 
chorých, nešťastných i tých, ktorí pracujú a 
zároveň vychovávajú deti i slúžia  starkým 
a chorým. Nech Vás všetkých Pán potešu-
je tým, čo sme čítali. A nech naša viera vo 
večný život rastie. Aby sme aj my volali ako 
prví kresťania (čítame to na konci Svätého 
písma):“ Maran atha! Príď, Pane Ježišu!“ 
Aby nás z tejto pozemskej Cirkvi previedol 
víťazne do nebeskej, oslávenej. 

Prajem požehnané veľkonočné sviat-
ky, naplnené duchovným obohacovaním 
sa i chvíle potrebného oddychu v kruhu 
rodín a návštev všetkých, ktorí to potre-
bujú.

Žehná duchovný otec Alojz Chmelár

Duchovné okienko
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Zachovajme si vidiecke prostredie
V  súvislosti s  často spomínanými 

klimatickými zmenami a  živelnými 
ohrozeniami ako povodne, víchrice, 
dlhotrvajúce suchá alebo dažde vyzý-
vajú ochranári a krajinári na zachova-
nie prírodného prostredia, 
na ochranu a  podporu roz-
manitosti druhov rastlín 
a  živočíchov, ktoré vytvá-
rajú rovnováhu životného 
prostredia. Hlavne vidiek 
má byť protiváhou k  čoraz 
rozsiahlejšej cestnej sieti, 
vybudovaným obchodným 
a  priemyselným centrám, 
ktoré narúšajú kolobeh vody 
v  prírode. Včelári zase žia-
dajú verejnosť o  vytvorenie 
vhodných podmienok pre 
včely a  opeľovače, ktorých 
životný cyklus narúša smog a chemické 
postreky.

Vidiek bol kedysi hlavne zdrojom 
produkcie potravín, v dnešnej dobe in-
tenzívneho poľnohospodárstva a  ma-
sívneho dovozu túto funkciu stráca. Je 
však viacero dôvodov na to, aby sme 
charakterom prostredia pomohli nájsť 
prírode krehkú rovnováhu a zodpoved-
ne dopriali i  našim deťom a  ich deťom 

zdravé a krásne okolie. Aj keď si na na-
šich dvoroch a  v  našich záhradách ne-
vypestujeme dostatok ovocia, zeleniny, 
nevyprodukujeme vajcia a mäso, život je 
tam, kde počut štebot vtákov, bzučanie 

hmyzu, šumenie stromov a cítiť vône zo-
búdzajúcej sa jari. Kvitnúce rastliny pod-
porujú opeľovače, ktoré nám zabezpečia 
úrodu na poľnohospodárskej pôde, rov-
nováha vo vodnom prostredí a dostatok 
úkrytov pre hniezdenie vtákov nám 
pomôže vysporiadať sa s nepríjemným 
hmyzom. Každý človek môže k tomuto 
prispieť svojou troškou. A  to rozhodo-
vaním sa o výsadbe na svojom pozem-

ku, o  používaní ekologickým postupov 
a prostriedkov, rešpektovaním zákonov 
prírody. Tvoríme prostredie a prostredie 
tvorí nás, naša činnosť presahuje hranice 
našej záhrady či priedomia, ovplyvňuje 

a  dotvára celok, prostredie, 
kde žijeme.

Snahou samosprávy je 
zachovať v  Spišskej Tepli-
ci vidiecky ráz prostredia, 
vysádzať pôvodné druhy 
rastlín vhodné pre podtat-
ranský región, citlivo pristu-
povať k revitalizácii zelených 
plôch, rozširovať rozmani-
tosť druhov a  podporovať 
rovnováhu v  krajine. Živé 
ploty možno tvoriť z drevín, 
ktoré dávajú úkryt i  potra-
vu vtákom, okrasné stromy 

a  trvalky môžu byť zároveň užitočné 
pre včely a  motýle. Pripravujeme pre 
vás sériu článkov, kde vám predstavíme 
zabudnuté rastliny zo záhrad a  dvorov 
našich babičiek, ktoré nielen potešia oči, 
ale prinášajú aj úžitok. Zároveň budeme 
radi, ak sa podelíte o svoje znalosti, skú-
senosti, zručnosti a výsadbový materiál 
pri tvorbe verejnej zelene v obci.

m.k.m.

V  roku 2016 boli nákla-
dy z  obecného rozpočtu 
na zabezpečenie vývozu 
a  zneškodnenie komunál-
neho odpadu 60  201,73 €. 
Celkovo bolo v  obci zozbie-
raných 464 ton zmiešaného 
komunálneho odpadu, ktorý 
je potrebné zneškodniť a ulo-
žiť na skládku. Triedeného 
odpadu sa vyzbieralo 36,5t 
papiera, z  toho 15,3t v  škol-
ských zberoch, 24,4t plas-
tov (vrátane kovov a  VKM), 
takmer 23t skla a 104t biolo-
gicky rozložiteľného odpadu. 
Od 1. júla 2016 obec neplatí 
za vývoz vytriedeného odpa-
du, iba za zmiešaný komunál-
ny odpad. Za 2. polrok 2016 
sme z rozpočtu obce zaplatili 
10  703,63€ za zneškodnenie 
odpadov skládkovaním. Tu je 
príležitosť pre každého oby-
vateľa šetriť nielen životné 
prostredie, ale i verejné finan-
cie. Ak si dáme záležať a bu-

deme dôsledne triediť odpad, 
ušetríme peniaze za vývoz aj 
skládkovanie. Stojí za to ve-
novať pár minút svojho času 
a naučiť sa, čo patrí do žlté-
ho, zeleného alebo modrého 

vreca či kontajnera - môžete 
sa opýtať školákov, pomôcku 
nájdete aj v  obecnom kalen-
dári, harmonogram vývozu 
má každá domácnosť. To, čo 
pôjde na ďalšie spracovanie, 

nebude desaťročia ležať na 
skládke a  ušetrené peniaze 
môžeme použiť užitočnejšie. 
Ďakujeme všetkým zodpo-
vedným občanom, ktorí to 
robia už dnes.  m.k.m.

Odpadové hospodárstvo v roku 2016

Vyvezený odpad v roku 2016 (v tonách)
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Výbor spoločenstva Urbár - pozemkové
spoločenstvo Spišská Teplica

so sídlom v Spišskej Teplici
zvoláva

riadne zhromaždenie členov spoločenstva, 
ktoré sa bude konať dňa 23. apríla 2017 o 15,00 hod.

v Kultúrnom dome v Spišskej Teplici.

Program:
1. Otvorenie
2. Správa o činnosti spoločenstva
3. Správa o finančnom hospodárení spoločenstva
4. Správa dozornej rady
5. Oznámenie o  prevode vlastníckeho práva k  podielu 
spoločnej nehnuteľnosti
6. Diskusia
7. Uznesenie
8. Ukončenie
Člen spoločenstva sa môže dať zastúpiť iným členom spo-
ločenstva alebo treťou osobou na základe splnomocnenia.
Za účasť na zhromaždení bude poskytnutý účastnícky po-
platok 3,00 €.

V Spišskej Teplici, 20.03.2017
                                                                                výbor

                                                      pozemkového spoločenstva

ZÁPIs 2017
Základná škola s materskou školou, Školská 310/19, 059 34 spišská Teplica

Prijímame deti od 2 rokov

Prihlášku si môžete prevziať v MŠ alebo stiahnuť 
z webovej stránky MŠ

Prihlášku vypísanú paličkovým písmom - čitateľne, je 
potrebné doručiť do MŠ najneskôr do 31. mája 2017

Súčasťou prihlášky do MŠ je aj potvrdenie od pediat-
ra o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa a o očkovaní

...ČO PONÚKA NAŠA MŠ
VAŠÍM DEŤOM?

Školský vzdelávací program pod názvom 
„Hravo - zdravo“
Zážitkové učenie
Príjemné prostredie
Využitie interaktívnych tabúľ
Pohybové aktivity v telocvični ZŠ
Korčuľovanie na ľadovej ploche v areáli ZŠ
Predplaveckú prípravu

So ZŠ v Spišskej Teplici - anglický jazyk
So Súkromnou ZUŠ Fantázia - tanečný 
krúžok - výtvarný krúžok
S Podtatranskou knižnicou v Poprade
So Súkromnou jazykovou školou Target - 
anglický jazyk
So Súkromným centrom špeciálno-pe-
dagogického poradenstva Huncovce- lo-
gopédia

..S KÝM
SPOLUPRACUJEME?

...KDE?   v našej materskej škole               ..KEDY?   od 30. apríla do 31. mája
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KOLOBEH ŽIVOTA

Od 30.01 2017 do 10.03. 2017 sa narodili:
30.01.2017 Michaela Banasiewiczová, dcéra Eriky Banasiewiczovej
10.03.2017 Evelin Lacková, dcéra Patrika a Oľgy Lackovej
(údaje poskytnuté z Matričného úradu Poprad)

Od 13.februára 2017 do 31. marca 2017 sme na večný odpočinok 
odprevadili:
24.02.2017 Margitu Čonkovú • 27.02.2017 Annu Kriššákovú • 20.03.2017 Ire-
nu Čonkovú • 30.03.2017 Roberta Kolačkovského

BLAHOŽELÁME JUBILANTOM

Od 13. februára 2017 do 31. marca 2017 významné životné jubile-
um oslávili:

50 rokov: Viera Davidson, Školská 299/14 • Gabriela Koláriková, Lesná 
241/5 • Igor Kosek, Podhrádok 458/12 • Martin Valentík, Podhrádok 461/6 • 
Otto Vaverčák, Obrancov mieru 454/3

60 rokov: Vlasta Čonková, Krátka 227/20 • Katarína Kriššáková, Oslobodi-
teľov 77/45 • Ing. Jozef Pitoniak, Cintorínska 498/36

70 rokov: Norbert Kubaský, Mládeže 288/19 • František Kubík, Podhrádok 
458/12 • Božena Šebestová, Mládeže 284/14

81 rokov: Viktor Kupčo, Školská 304/9 • Šimon Zeman, Osloboditeľov 64/31

82 rokov: Jozef Gavalier, Osloboditeľov 108/50

83 rokov: Mária Koláriková, Školská 299/14 • Tomáš Gaži, Krátka 231/28

85 rokov: Matej Jamnický, Lesná 251/15 • Ema Piteková, Osloboditeľov 
126/70

86 rokov: Ervín Jaroš, Podhrádok 467/11

87 rokov: Jozef Kolárik, Školská 299/14

OZNAM

V  prípade, že si neprajete zverejniť v rubrike  „Kolobeh života“ Vaše údaje,  
žiadame Vás, aby ste to ohlásili na obecný úrad. Vaše rozhodnutie budeme 
plne rešpektovať.

Ochotnícke divadlo ÚSMEV Sp. Teplica Vás srdečne pozýva na diva-
delné predstavenie „ULIČKA“, ktoré pochádza z pera Emila Göllnera. 
V našej obci sa bude hrať dňa 08.05.2017 o 18.00 hod. a 10.05.2017 
o 18.00 v sále kultúrneho domu. O humorné situácie nebude núdza, 
nakoľko sa jedná o veselohru, ktorá určite vyčarí úsmev na tvári 
každého diváka.
TEŠÍME SA NA VÁS.                                                divadlo ÚSMEV

Pozvánka

OZNAmY
--- ZAPOJTE sa i Vy v sobotu 
22. apríla 2017 pri príležitosti 
Dňa Zeme do zveľaďovania na-
šej obce. Vyzývame Vás k spo-
lupráci na  vyčistení obce a  jej 
okolia. Zraz pred Obecným 
úradom o  8.00h. Prineste si, 
prosím, hrable, pracovné ru-
kavice a dobrú náladu.

--- AJ tento rok pripravujú po-
slanci Obecného zastupiteľstva 
Stavanie mája v  pondelok 
1.5.2017, srdečne Vás pozý-
vame!

Použité batérie (monočlánky) z 
rôznych elektrospotrebičov, hračiek 
a hodiniek nepatria do odpadkové-
ho koša. Napriek ich malej veľko-
sti môžu v prírode napáchať veľké 
škody. Zároveň ich recykláciou je 
možné ušetriť významné množstvo 
prírodných zdrojov. Preto upriamu-
jeme Vašu pozornosť na miesta, kde 
správnym spôsobom môžete odo-
vzdať takéto batérie a tie budú bez-
pečne zlikvidované.

Každý z nás môže prispieť k ochrane 
prírody tým, že použité batérie odo-
vzdá do zberných nádob, ktoré sa na-
chádzajú vo vestibule obecného úradu, 
vo vestibule základnej školy a v predaj-
ni Coop Jednota. 

Ďakujeme riaditeľovi ZŠ s MŠza spolu-
prácu pri zabezpečení zberných nádob. 

m.b.

Baterky nepatria
do odpadkového koša
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25. ročník PODTATRANSKEJ SÚŤAŽE MIX II. trieda má za 
sebou základnú časť s týmito výsledkami :
VKPH - Sp. Teplica   24.10. 0:2, 0:2  64:100
Tatrafit - Sp. Teplica   18.11. 2:1, 1:2 108:110
Sp. Teplica - Big team B 09.12. 2:1, 0:2  97:106
Jarná - Sp. Teplica 10.01. 2:1, 1:2 115:115
Sp. Teplica - Štrba 03.02. 2:0, 2:0  101:69
Ideál - Sp. Teplica 09.02. 2:0, 2:0  100:69
Sp. Teplica - WALD 24.02. 2:0, 2:0  100:0

Poradie po základnej časti : 
1. Big team B 14  8  6 22:14 (1,57)  765:662 (1,16) 22
2. OVK Sp. Teplica 14  9  5 20 : 13 (1,54)  692:562 (1,23) 20 
3. TATRAFIT T.L. 14  9  5 19 : 16 (1,19)  717:698 (1,03) 19 
4. Ideál Svit 14  8  6 19 : 14 (1,36)  724:686 (1,06) 19 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
5.  ŠK Štrba 14  8  6 18 : 13 (1,38)  661:624 )1,06) 18
6. WALD Slovakia 14  7  7 17 : 17 (1)  630:689 (0,91) 17
7. VKPH 14  4  10 10 : 22 (0,45)  570:726 (0,79) 10
8. Jarná 14  3  11 9 : 25 (0,36)  636:748 (0,85)  9 

Po skončení základnej časti sú družstva rozdelené - 1. - 4. , 
5. – 8 a v skupinách sa bojuje o prvenstvo a ďalšie poradie bez 
započítania bodov zo základnej skupiny. 

Rozlosovanie finálovej skupiny:
BIG Team B - Sp. Teplica  21.03. 2017 2:0, 0:2  86:86
Sp. Teplica - Tatrafit 07.04. 2017 
Sp. Teplica - Ideál 28.04. 2017

Budeme radi, ak nás prídete vo finálových zápasoch povzbu-
diť!       j.j.

OBECNÝ   VOLEJBALOVÝ   KLUB

OBECNÝ  sTOLNOTENIsOVÝ  KLUB
Obecný stolnotenisový klub reprezentuje našu obec v 6. lige v skupine Podtatranskej. Družstvo ukončilo základnú časť na 8. 

mieste, bolo zaradené v nadstavbovej časti do skupiny o udržanie. Elán, športové nasadenie a radosť z hry nemožno uprieť aj na-
priek negatívnejším výsledkom. Pevne veríme, že sila tímu porastie v budúcom ročníku.

Majstrovstvá Podtatranského regiónu v stolnom tenise mládeže na rok 2017
Stolnotenisová mládež sa predstavila na Majstrovstvách Podtatranského regiónu. Celkovo sa majstrovstiev zúčastnilo zhruba 60 

detí. Náš klub a obec reprezentovali Ondrej Pintek, Šimon Pintek, Marek Cerva a Bianka Ďurišová. Pod vedením trénera Jozefa 
Cervu sa mladí stolní tenisti nedali zahanbiť a odchádzali domov s viacerými oceneniami.

Najmladší žiaci: 1. Filip Cirák - 1. PPC Fortuna Kežmarok, 2. Dávid Dunka - 1. PPC Fortuna Kežmarok, 3. Ondrej Pintek - TJ 
Obec Spišská Teplica  /  Mladší žiaci: 1. Šimon Pintek - TJ Obec Spišská Teplica, 2. Marek Cerva - TJ Obec Spišská Teplica, 3. Filip 
Majerčák - TJ Dunajec Spišská Stará Ves  /  Žiačky: 1. Anastázia Zgeburová - TJ STO Slovenská Ves, 2. Bianka Ďurišová - TJ Obec 
Spišská Teplica, 3. Laura Leščáková - TJ STO Slovenská Ves  /  Dorastenky: 1. Anastázia Zgeburová - TJ STO Slovenská Ves, 2. 
Bianka Ďurišová - TJ Obec Spišská Teplica, 3. Laura Leščáková - TJ STO Slovenská Ves

Štvorhry: Žiaci: 1. Šimon Kostka - Tomáš Gašparovič / TJ Dunajec Spišská Stará Ves /, 2. Dominik Halčin / TJ Dunajec Sp. St. Ves / - 
Kristián Sýkora / TJ STO Slovenská Ves /, 3. Marek Tisoň - Filip Cirák / 1. PPC Fortuna Kežmarok /, Ondrej Pintek - Šimon Pintek / 
TJ Obec Spišská Teplica  /  Žiačky: 1. Anastázia Zgeburová - Bianka Ďurišová / TJ STO Slovenská Ves, TJ Obec Sp. Teplica/, 2. Laura 
Leščáková - Veronika Pitoňáková / TJ STO Slovenská Ves /, 3. Kristína Soľavová - Michaela Kolodzejová / TJ STO Slovenská Ves /

Mladým stolným tenistom srdečne blahoželáme k úspechom, prajeme veľa športových úspechov, aby sa aj v nasledujúcom roč-
níku mohli zaradiť medzi elitu stolnotenisovej mládeže v Podtatranskom regióne.          Ing. Adrián Ďuriš

1 TJ Vyšné Ružbachy 45

2 TJ Mlynica 37

3 STO Spišské Bystré D 37

4 Obec Spišská Teplica 29

5 TJ Spišský Štiavnik C 22

6 AŽ STK Chmeľnica B 22

TABUľKA


